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Основная цель встречи: выработать резолюцию с рекомендациями для врачей общей практики и врачей-

эндокринологов амбулаторного звена по рациональному подбору пациентов и применению канаглифлозина с позиций 
доказательной медицины и обновленного Протокола диагностики и лечения Сахарного диабета  2 типа (СД2). 

Предпосылками для проведения данного Экспертного совета послужила серия значимых событий для лечения СД 
2 типа в Республике Казахстан, а именно - обновление Казахстанского Консенсуса по диагностике и лечению сахар-
ного диабета [1] в 2016 году и внесение изменений в клинический протокол лечения СД 2 типа [2] в августе 2017 года  
(включение класса SGLT-2 ингибиторов на каждом этапе лечения СД) в соответствии с последними международными 
рекомендациями по лечению СД [3, 4].  

Также выступая с приветственным словом, во время Круглого стола «Сахарный диабет и общество», который 
состоялся в г. Астана 14 ноября 2017 года с участием членов партийной комиссии по направлению здравоохранения 
Мажилиса Парламента РК, представителей профильных министерств, ведомств и бизнес-структур, министр здраво-
охранения РК Елжан Биртанов отметил, что в 2017 году в список амбулаторного лекарственного обеспечения (АЛО) в 
рамках ГОБМП среди прочих препаратов включен новый сахароснижающий препарат (ССП)  для лечения СД 2 типа 
канаглифлозин [5].

Вторым значимым фактором для инициации экспертного обсуждения на республиканском уровне послужила публи-
кация результатов большого транснационального исследования канаглифлозина – CANVAS и CANVAS-R [6].

В рамках дискуссии заслушаны следующие доклады:
1) Даньярова Л.Б., к.м.н., зав. кафедрой внутренних болезней с курсом эндокринологии НИИ кардиологии и внутрен-

них болезней МЗ РК «Новые возможности менеджмента сахарного диабета 2 типа в рамках обновленного протокола 
диагностики и лечения СД 2 типа и Приказа МЗ РК №666 от 29 августа 2017 года». 

В своём выступлении Лаура Бахытжановна осветила основные моменты менеджмента СД 2 типа в РК, актуальные 
цифры распространённости и ключевые задачи, стоящие пред врачами поликлинического звена, проводящими лечение 
и диспансерное наблюдение больных СД 2 типа.

РЕЗОЛЮЦИЯ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА 
РОЛЬ КАНАГЛИФЛОЗИНА В ПРАКТИКЕ СОВРЕМЕННОГО ВРАЧА: 

МУЛЬТИЭФФЕКТЫ И НОВЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ ТЕРАПИИ 
ПАЦИЕНТОВ С САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ 2 ТИПА

г. Алматы, 2 декабря 2017 г. 
Отель «Рамада»

ОБЗОРЫ

Балалар мен жасөспірімдердің денсаулығының қалыптасуына көптеген факторлар, соның 
ішінде медициналық емес детерминанттар: өмір сүру салты, тұрмыстық, экономикалық, әлеу-
меттік факторлар әсер етеді. Балалар мен жасөспірімдердің өмір сүру салты мен өмір сапасы-
ның жетекші факторларын анықтау бойынша эпидемиологиялық зерттеулер жүргізу қазіргі 
уақытта профилактикалық медицинаның басты бағыттарына сәйкес келеді. 

Мақсаты. Балалар мен жасөспірімдердің денсаулығы мен салауаттылығына әсер етуші 
әлеуметтік факторларды анықтау мақсатында әдеби шолу жүргізу.

Материал және әдістері. Әдеби шолу негізгі әдебиет көздері, PubMed, eLIBRARY электрон-
дық-ізденіс базалары бойынша жүргізілді. 

Нәтижелері және талқылауы. Балалар мен жасөспірімдердің денсаулық көрсеткіштері 
бойынша кілттік сөздер арқылы материалдар талданып әдеби шолу жүргізілді. Зерттелген ба-
лалар мен жасөспірімдердің денсаулығына әлеуметтік детерминанттардың әсерін бағалау 
балалар мен жасөспірімдердің денсаулығын сақтау мен нығаюға бағытталған кешенді шара-
ларды дайындауға мүмкіндік берді.

 Қорытынды. Балалар мен жасөспірімдердің өмір сүру салты мен денсаулығы мен салау-
аттылығын қалыптастыруда әлеуметтік детерминанттар шешуші рөл атқарады. 

Негізгі сөздер: балалар, жасөспірімдер, әлеуметтік детерминанттар.
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ОБЗОРЫ

Цель исследования. Анализ литературных данных, ведущих факторов, влияние социаль-
ных детерминант на здоровье и благополучие детей и подростков. 

Материал и методы. Литературный обзор проведен на основании обзора исследователь-
ской литературы, в электронно-поисковых системах PubMed, eLIBRARY.

Результаты и обсуждение. Выбор публикаций производился по ключевым словам, кото-
рые отражали между показателями здоровья детей и подростков и факторами, оказывающими 
на них влияние. Оценка влияния социальных детерминант на здоровье детей и подростков 
позволила подготовить комплексные мероприятия по оздоровлению и укреплению здоровья 
детей и подростков. 

Вывод. В обзоре литературы изученные социальные условия оказывают решающее влия-
ние на формирование образа жизни, здоровья и благополучия детей и подростков.

Ключевые слова: дети, подростки, социальные детерминанты.

S U M M A R Y
INFLUENCE OF SOCIAL DETERMINANTS ON HEALTH  
AND WELL-BEING OF CHILDREN AND ADOLESCENTS
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The formation of the health of adolescent children is carried out under the influence of many risk 
factors, including non-medical determinants: lifestyle, socio-economic, household factors and living 
conditions. Conducting epidemiological studies to identify the leading risk factors for the lifestyle and 
quality of life of adolescents is currently consistent with the basic directions of development of preventive 
medicine.

Aim. Analysis of literature data, leading factors, the impact of social determinants on the health and 
well-being of children and adolescents.

Material and methods. The choice of publications was made according to keywords that reflected 
between the indicators of the health of children and adolescents and the factors that influence them. 
Assessment of the influence of social determinants on the health of children and adolescents made it 
possible to prepare comprehensive measures to improve the health and health of children and 
adolescents.

Conclusions. In the literature review, the social conditions studied have a decisive influence on the 
formation of the lifestyle, health and well-being of children and adolescents.

Keywords: сhildren, adolescents, social determinant.

For reference: Doskabulova DT, Mamyrbaev AA, Tadevosyan AE, Kaldybaeva AT, Zheksenova AN, 
Shayakhmetova КN, Sakebaeva LD, Karashova GI. Influence of social determinants on health and well-
being of children and adolescents. Meditsina (Almaty) = Medicine (Almaty). 2020;3-4(213-214):82-87  
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алалар мен жасөспірімдердің денсаулығының қа-
лыптасуына көптеген факторлар әсер етеді, соның 
ішінде медициналық емес детерминанттар: өмір 

сүру салты, экологиялық, әлеуметтік, экономикалық, тұр-
мыстық факторлар және өмір сүру шарттары қоғамдық 
денсаулық сақтау қызметіне жүктеледі. Қазіргі кезде бала-
лар мен жасөспірімдердің өмір сүру сапасы үшін жетекші 
факторларын анықтау үшін эпидемиологиялық зерттеулер 
жүргізу профилактикалық медицина дамуының негізгі 
бағыттарына сәйкес келеді, соған сәйкес, көптеген елде бұл 
бағытта стратегиялар дайындау қарастырылуда. 

Зерттеу мақсаты – балалар мен жасөспірімдердің ден-
саулығы мен салауаттылығына, эпидемиологиялық зерттеу-
лердің жетекші факторларын анықтауға, әлеуметтік детер-
минанттар мен өмір сүру салты жағдайын талдауға, 
денсаулығын қалыптастырудағы кешенді медициналық-әле-
уметтік зерттеулер негізінде денсаулығын сақтау мен нығай-
туға бағытталған шаралар әзірлеуде, балалар мен жасөспірім-
дердің денсаулығына әсер етуші әлеуметтік детерминанттар 
мәселелерін шешу туралы әдеби шолу жүргізу.

Б МАТЕРИАЛ ЖӘНЕ ӘДІСТЕРІ 
Әдеби шолу негізгі әдебиет көздері ғаламтор жүйесі 

арқылы және PubMed, eLIBRARY электрондық-ізденіс 
базалары бойынша жүргізілді.

НӘТИЖЕЛЕРІ ЖӘНЕ ТАЛҚЫЛАУЫ
Балалар мен жасөспірімдердің денсаулық көрсеткіштері 

бойынша кілттік сөздер арқылы материалдар талданып, ба-
лалар мен жасөспірімдердің денсаулығына әсер етуші әлеу-
меттік детерминанттар мәселелері анықталды. Олар, бала-
лар мен жасөспірімдердің денсаулығы мен салауаттылығына 
әсер етететін физикалық белсенділігі, тамақтану тәртібі, 
мектептегі ортасы мен денсаулық жағдайы, сонымен қатар 
зиянды әрекеттер секілді жағдайлар қарастырылды. 

Физикалық белсенділік. Балалар мен жасөспірімдер 
арасында физикалық белсенділік бойынша мектептегі фи-
зикалық тәрбие маңызды роль атқарады [1].  С.В. Янченко-
ның  айтуы бойынша зерттеушілер ХХІ ғасырдың алдыңғы 
ғасырлардан өмір салтымен ерекшеленетіндігін алға тарта-
ды. Дене белсенділігінің жеткіліксіздігі адамдардың денса-
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Основная цель встречи: выработать резолюцию с рекомендациями для врачей общей практики и врачей-

эндокринологов амбулаторного звена по рациональному подбору пациентов и применению канаглифлозина с позиций 
доказательной медицины и обновленного Протокола диагностики и лечения Сахарного диабета  2 типа (СД2). 

Предпосылками для проведения данного Экспертного совета послужила серия значимых событий для лечения СД 
2 типа в Республике Казахстан, а именно - обновление Казахстанского Консенсуса по диагностике и лечению сахар-
ного диабета [1] в 2016 году и внесение изменений в клинический протокол лечения СД 2 типа [2] в августе 2017 года  
(включение класса SGLT-2 ингибиторов на каждом этапе лечения СД) в соответствии с последними международными 
рекомендациями по лечению СД [3, 4].  

Также выступая с приветственным словом, во время Круглого стола «Сахарный диабет и общество», который 
состоялся в г. Астана 14 ноября 2017 года с участием членов партийной комиссии по направлению здравоохранения 
Мажилиса Парламента РК, представителей профильных министерств, ведомств и бизнес-структур, министр здраво-
охранения РК Елжан Биртанов отметил, что в 2017 году в список амбулаторного лекарственного обеспечения (АЛО) в 
рамках ГОБМП среди прочих препаратов включен новый сахароснижающий препарат (ССП)  для лечения СД 2 типа 
канаглифлозин [5].

Вторым значимым фактором для инициации экспертного обсуждения на республиканском уровне послужила публи-
кация результатов большого транснационального исследования канаглифлозина – CANVAS и CANVAS-R [6].

В рамках дискуссии заслушаны следующие доклады:
1) Даньярова Л.Б., к.м.н., зав. кафедрой внутренних болезней с курсом эндокринологии НИИ кардиологии и внутрен-

них болезней МЗ РК «Новые возможности менеджмента сахарного диабета 2 типа в рамках обновленного протокола 
диагностики и лечения СД 2 типа и Приказа МЗ РК №666 от 29 августа 2017 года». 

В своём выступлении Лаура Бахытжановна осветила основные моменты менеджмента СД 2 типа в РК, актуальные 
цифры распространённости и ключевые задачи, стоящие пред врачами поликлинического звена, проводящими лечение 
и диспансерное наблюдение больных СД 2 типа.

РЕЗОЛЮЦИЯ ЭКСПЕРТНОГО СОВЕТА 
РОЛЬ КАНАГЛИФЛОЗИНА В ПРАКТИКЕ СОВРЕМЕННОГО ВРАЧА: 

МУЛЬТИЭФФЕКТЫ И НОВЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ ТЕРАПИИ 
ПАЦИЕНТОВ С САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ 2 ТИПА

г. Алматы, 2 декабря 2017 г. 
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улығына әсер етеді, бұл көбінесе аурушаңдыққа әкеледі. 
Ғалымдардың жүргізген зерттеулері бойынша, адамның 
зиянды әдеттерден және зиянды өмір салтынан қанша жыл 
өмірін жоғалтатынын есептеп шығарды. Мектеп жасын-
дағы балалардың физикалық даму көрсеткіштерін анықта-
уда Z-score шкаласы бойынша сигналды ауытқу әдістері 
және жергілікті модифицирленген шкала бойынша дене 
салмағы мен бойының ұзындығын бойынша центильдік 
әдістер арқылы анықтауға болады. Соматометриялық 
мәліметтер алу үшін жеке және жайылмалы әдістерді қолда-
нуға болады. Жас-жыныс ерекшеліктері бойынша соматоме-
триялық мәліметтер үшін жинақталған жайылмалы әді-
стерді де қолдануға әбден мүмкіндік бар [2]. Физикалық 
даму көрсеткіштерін анықтау барысында акселерация 
стандарты жағдайын үнемі бақылауда ұстау қажет. Соңғы 
кезде отандық және алыс аймақ мамандары акселерация 
қарқынының жайлап бәсеңдегені туралы мәмілеге келді [3].

Тамақтану тәртібі және денсаулық.  Денсаулық сақта-
удың маңызды мәселелерінің бірі – балалардың денсаулық 
жағдайы мен салауаттылығын жақсарту, деген  ғалым, 
тағамтану академиясының президенті Т.Ш. Шармановтың 
осы мәселеге  қосқан үлесі өте зор [4]. Айджанов М.М., 
Қилыбаева Б.А. зертеу жұмыстарында алиментарлы ауру-
лардың динамикалық нәтижелерін зерттеулері көрсеткен-
дей, соңғы онжылдықтарда дені сау оқушылары санының 
тез төмендеуі байқалған, керісінше, созылмалы аурулар, 
сондай-ақ анемия мен метаболизм бұзылыстары аурулары 
пайда болған [5]. Зерттеуші И.Ю. Шевченконың айтуы 
бойынша, қазақстандық зерттеулерге қарағанда  соңғы 5 
жылда мектеп оқушыларының арасындағы аурушаңдық 
орта есеппен 23% өскені анықталды. Соның ішінде, қан 
жүйесі ауруларының таралуы 2,5 есеге, тыныс алу жүйесі 
аурулары - 1,5 есеге, эндокриндік аурулар - 1,4 есеге, жүй-
ке жүйесі аурулары - 1,4 есеге, улану мен жарақаттар - 1,2 
есе өскендігі анықталды [6,7]. Л.Ж. Орақбайдың және 
бірқатар зерттеушілердің пайымдауынша, халық денсау-
лығы көрсеткіштерінің бірі - аурушаңдық деңгейі. Олар 
қоршаған ортаның әртүрлі факторларының адам денсау-
лығына тигізген әсерін көрсетеді, климаттық, санитар-
лық-гигиеналық, экологиялық факторларын ескере отырып, 
аймақтық ерекшеліктерді ескеру керек [8]. Америкалық 
зерттеушілері Bonnie R., Stroud C., Breiner H жас ересек 
адамдардың денсаулығы мен әл-ауқатына инвестиция салу 
жасөспірім кезеңінен ересек өмірге ауысқан кезде осы 
жастағы топтың нәтижелерін жақсартудың жол картасын 
ұсынды [9]. He F., Nowson C., MacGregor G. зерттеулері 
бойынша, әдетте тұтынылатын жемістер мен көкөністерді 
көбірек тұтыну қан сұйылту қабілетін арттыратындығын 
айтады. Біздің басты мақсатымыз, халық денсаулығын 
сақтау және нығайту оларды физиологиялық және гигиена-
лық талаптарға сай, сонымен қатар сандық және сапалық 
тұрғыдан сәйкес тамақтанумен қамтамасыз ету болып та-
былады [10]. Балалардағы ас қорыту жүйесінің аурулары 
балалардың соматикалық патологиясының құрылымында 
жетекші орын алады екен. Өздерімізге белгілі, жемістер 
мен көкөністер жүрек-қан тамырлары, эндокриндік және 
алиментарлы аурулардың қаупін азайтады. Балалар мен 
жасөспірімдердің жемістер мен көкөністерді жеткілікті 
мөлшерде тұтынуы қазіргі кезде өте маңызды. Осы кезеңде 
дене дамуы үшін жемістер мен көкөністер бере алатын 
көптеген қоректік заттар қажет [11]. Адамға қоршаған ор-

таның химиялық факторлардың әсерінен және экологи-
ялық себептермен болатын ластанудан гигиеналық әдістер 
арқылы қорғануға болады [12]. Б.С. Тұрдалиева Қазақстан 
Республикасындағы балалар мен жасөспірімдер денсау-
лығының жағдайына қатысты қалыптасып жатқан жағдай-
ға алаңдаушылығын ерекше атап отыр [13]. Бірнеше автор-
лармен бірігіп атап өтілгендей,  жас ұрпақтың денсаулығын 
сақтау - бұл мемлекеттің маңызды стратегиялық міндеті, 
өйткені елдің ересек тұрғындарының денсаулығының не-
гізі балалық шақта қаланады [14]. Өскелең ұрпақтың ден-
саулығын қалыптастырудың таптырмас шарты адекватты, 
теңдестірілген тамақтану, оңтайлы өсу мен дамуды қамта-
масыз ету болып табылады. [15,16]. Балалардың денсау-
лығын басты қамтамасыз етуге медициналық көмек ретін-
де ұйымдастырулар мәселесі  қарастырылуы қажет [17]. 
Дүниежүзілік денсаулық сақтау ұйымының (ДДСҰ) Еуро-
па мен Солтүстік Американың 43 еліндегі әдістемесіне 
сәйкес мектеп жасындағы балалардың денсаулығына – 
Healthbehaviour in School-agedChildren (HBSC) зерттеулер 
жүргізілді [18]. HBSC, балалар мен жасөспірімдердің ден-
саулық жағдайын ДДҰ халықаралық зерттеуі мектеп жа-
сындағы балалардың семіздік пен артық салмақтың мі-
нез-құлық факторларын бағалайтын арнайы зерттеуді 
қамтиды [19]. Кешенді әлеуметтік-гигиеналық зерттеулер 
балалар мен жасөспірімдердің экономикалық, экологи-
ялық, әлеуметтік, этномәдени детерминанттардың  әсерін 
анықтады [20]. В.К. Альбицкийдің жүргізген сауалнама 
нәтижелеріне қарағанда, жасөспірімдерді психологиялық 
үйлесімділік критерийлеріне, мінез-құлық қауіп-қатерінің 
басым факторларына, құндылық қатынастарына және т.б. 
негізделген топтарға бөлуге болады екен. Бұл денсаулық 
сақтаудың тұрақты және мінез-құлқын қалыптастыру бой-
ынша жұмысты оңтайландыруға жағдай жасайды [21].

Мінез-құлық  және қоршаған орта. Соңғы онжылдықта 
зерттеушілер балалар мен жасөспірімдер денсаулығының 
әлеуметтік детерминанттарға байланысты мәселелеріне 
назар аударды. Балалар мен жасөспірімдердің денсаулығы-
ның қалыптасуы өмір сүру жағдайымен қатар, медицина-
лық көмекті де ұйымдастыруды қажет етеді [22, 23]. Зерт-
теуші В.Ю. Барановтың  айтуы бойынша, өмір сапасы - бұл 
материалдық және мәдени адамдардың қанағаттану дәре-
жесін білдіретін социологиялық категория. Осыған байла-
нысты, мектеп жасындағы балалардың денсаулығы үшін 
мінез-құлық факторларының маңыздылығы  ерекше. Ю.А. 
Рахманинидің зерттеуінде Кемерово қаласындағы жасө- 
спірімдер арасындағы балалар денсаулығына байланысты 
сапа көрсеткіштерімен қатар, әлеуметтік жағдайы жоғары, 
орташа және төмен деп бөліп зерттелген [24, 25]. 

Балалар мен жасөспірімдер арасында жарақаттардың, 
уланулардың ірі қалаларда ауылдық елді мекендермен салы-
стырғанда таралу деңгейі едәуір жоғары, бұл олардың орга-
низміне бірлескен әсердің нәтижесі болып табылады. Со-
нымен қатар, қаланың атмосфералық ауасын ластаушыларға 
шаң, көміртегі оксидтері, азот оксидтері, күкірт диоксиді, 
күкіртті сутек, бензо(а)пирен, ауыр металдар және диоксид 
жатады [26, 27]. Е.А. Перевертайлоның зерттеуі бойынша, 
мектеп жасына дейінгі балалардың физикалық, психикалық 
және әлеуметтік денсаулығының бұзылуының өсу тенденци-
ясын тудырған бірқатар әлеуметтік проблемалардың шие-
ленісуіне байланысты балалардың аурушаңдық деңгейін 
зерттеу ерекше маңызға ие. Жүргізілген балалар мен 
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жасөспірімдердің денсаулығын статистикалық зерттеу бола-
шақта балалар мен жасөспірімдерге медициналық-әлеумет-
тік көмек пен қолдаудың нақты түрлерін анықтауға мүмкін-
дік береді [28, 29, 30]. Балалар мен жасөспірімдердің 
денсаулық жағдайы көп жағдайда әлеуметтік жағдайлар 
әсерінен, яғни баланың және оның отбасының өмір салтына 
байланысты. А.А. Савинаның зерттеу нәтижелері бойынша 
жалпы аурушаңдық деңгейінің жеке жас топтарына ғана 
емес, зерттелушілердің территориялық орналасуына да  тәу-
елділігін көрсетеді [31, 32]. 

Отбасының әлеуметтік-экономикалық әл-ауқаты. 
Халық денсаулығын сақтау - бұл мемлекеттің бірінші ке-
зектегі міндеттерінің бірі [33, 34]. Hoyos C. және зертте-
ушілердің айтуынша, мектеп жасындағы балалардың ден-
саулығына жағымсыз факторларға қарсы тұрудың ең 
маңызды қабілеті ретінде мінез-құлықты қалыптастыру 
қажет екендігі айқын болады [35]. Қалыптасудың алғышар-
ты ретінде балалардың денсаулығын сақтауға деген саналы 
көзқарасын дамыту, өз денсаулығын сақтау қажет шартта-
ры, яғни тәртіп, тәрбие және мектеп мұғалімдерінен наси-
хат бұқаралық ақпарат құралдары арқылы жүзеге асыру 
[36]. Даму бағдарламасы мен стратегиясында балалар мен 
жасөспірімдерді мектепке дейінгі тәрбиемен қамту тек 
қалаларда ғана емес, сонымен қатар ауылдарда, жалпы 
халықтың өмір сүру сапасының жақсаруы, қолданыстағы 
әлеуметтік қорғау жүйесінің нығаюы болжануда [37].

Отбасы мен мектептегі орта. Отбасы, қоғамның бірлі-
гі бола отырып, балалар үшін ол тіршілік ету ортасы және 
тәрбие рөлін атқарады. Көп елдерде жоғары табысты отба-
сылардан шыққан мектеп оқушылары, әсіресе қыздар, ана-
лармен қарым-қатынастың жеңілдігі туралы жиі айтады. 
Н.С. Алпатова  секілді зерттеушілердің зерттеулерінде отба-
сының байлығы балалар мен жасөспірімдердің материалдық 
ресурстарының қол жетімділігімен, ата-аналардың білім 
деңгейінің жоғарылығымен, неғұрлым толық оқу ортасын 
құру мүмкіндігімен тығыз байланысты. Отбасы денсаулық 
үшін ресурс рөлін де атқара алады. Балалардың толыққанды 
физикалық, зияткерлік және әлеуметтік дамуы тұрғысынан 
тиімді нәтиже денсаулықты сақтау мен нығайтуға бағыт-
талған кешенді профилактикалық және сауықтыру шарала-
рымен қамтамасыз етілуі мүмкін [38]. Оқушылардың оқу 
жетістіктеріне отбасы, құрдастар, достар арасындағы қа-
рым-қатынасқа мектеп және мұғалімнің мінез-құлқы әсер 
етеді. Отбасының табысының төмен шкаласы баланың 
мектепте жағымсыз жағдайға тап болатынын білдірмейді. 
Осылайша, балалар мен жасөспірімдердің ресурстарын бел-
сендіру мақсатында мектеп ортасын пайдалануға болады, 
бұл өз кезегінде отбасы табысына қарамастан денсаулық пен 
білім беру саласында оң нәтижелерге әкелуі мүмкін. 
Алғашқы медициналық-санитарлық көмекті күшейту қазір-
гі заманғы жағдайлар денсаулық сақтау жүйесінің тиімділі-
гін арттырудың негізгі бағыты [39].

Зиянды әрекеттер. Зерттеушілер А.А. Баранов, В.Ю. 
Альбицкий  де балалар мен жасөспірімдер ата-аналарынан 
қолдау мен мақұлдауды мұқтаж ететін және қолдауды мүл-
дем алмайтын балалар мен жасөспірімдер назарда болаты-

нын ескерді. Жасы ұлғайған сайын балалар арасында, 
әсіресе жасөспірімдерде бұл жаман әдеттің таралуы 15 
жастағылардан жоғары жастарда артады. Қазіргі уақытта 
балалар денсаулығын сақтаудың басым бағыттарына 
жасөспірімдер денсаулығы мәселелері, балалардың мүге-
дектігі, алғашқы медициналық-санитарлық көмек жүйесін-
де балаларға профилактикалық медициналық көмекті жү-
зеге асыру, медициналық оңалтуды жетілдіру, жүйені 
оңтайландыру кіреді [40].

ҚОРЫТЫНДЫ
Әдеби шолу негізінде зерттелген балалар мен жасөспірім-

дердің денсаулығына әлеуметтік детерминанттардың әсерін 
бағалау балалар мен жасөспірімдердің денсаулығын сақтау 
мен нығаюға бағытталған кешенді шараларды дайындауға 
мүмкіндік берді. Балалар мен жасөспірімдердің өмір сүру 
салты мен денсаулығын қалыптастыруда әлеуметтік детер-
минанттар шешуші рөл атқарады. Эпидемиологиялық зерт-
теулердің жетекші факторларын, әлеуметтік детерминанттар 
балалар мен жасөспірімдердің өмір сүру салты мен денсау-
лығын қалыптастырудағы кешенді медициналық-әлеуметтік 
зерттеулер негізінде шаралар әзірлеу қажет екендігі, со-
нымен қатар, балалар мен жасөспірімдердің денсаулығы мен 
әл-ауқатының әлеуметтік детерминанттар мәселелерін 
шешу Қазақстан Республикасының «Денсаулық-2020» 
бағдарламасында маңызға ие болып табылады.

Зерттеу мөлдірлігі
Зерттеуге демеушілік қолдау көрсетілген жоқ. Автор-

лар баспаға ұсынылған қолжазбаның түпкілікті версиясы 
үшін толық жауап береді.

Қаржылық және басқа да қарым-қатынастар туралы 
декларация

Қолжазбаның түпкілікті версиясын бүкіл авторлар 
мақұлдады. Авторлар мақала үшін қаламақы алған жоқ.

Авторлардың үлесі
Доскабулова Д.Т. – әдеби шолуға мақсат қойып, тақыры-

пқа сәйкес материал жинау және журнал талаптарына 
сәйкес безендірілуіне мән беріп, мағыналы мақаланың жа-
зылуын мақсат етті, сонымен қатар, баспадан шыққанша 
жауапкершілікке ие.

Мамырбаев А.А., Тадевосян А.Э. - өзекті мақала жа-
зылуын мақсат етіп, мағыналы тақырып таңдауда, мақала-
ның өзектілігін ашуда, балалар мен жасөспірімдердің меди-
циналық-әлеуметтік мәселелерін анықтауға жол сілтеп, осы 
әдеби шолудың жазылуына толық қадағалау  көрсетілді. 

Калдыбаева А.Т., Жексенова А.Н. - әдеби шолудың 
құрылымын тексеріп, тұжырымдарды орыс және ағыл-
шын тілдерінде жазуға атсалысты.

Шаяхметова К.Н., Сакебаева Л.Д., Қарашова Г.И. -  
әдеби шолудың мәтінін тексеруге, стилистикалық 
құрылымына мән беруге, журналдың талаптарына сәйкес, 
безендіріліп жазылуына өз үлестерін қосты.

Мүдделер қайшылығы
Авторлар мүдделер қайшылығының жоқ екендігін 

мәлімдеуде.
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Основная цель встречи: выработать резолюцию с рекомендациями для врачей общей практики и врачей-

эндокринологов амбулаторного звена по рациональному подбору пациентов и применению канаглифлозина с позиций 
доказательной медицины и обновленного Протокола диагностики и лечения Сахарного диабета  2 типа (СД2). 

Предпосылками для проведения данного Экспертного совета послужила серия значимых событий для лечения СД 
2 типа в Республике Казахстан, а именно - обновление Казахстанского Консенсуса по диагностике и лечению сахар-
ного диабета [1] в 2016 году и внесение изменений в клинический протокол лечения СД 2 типа [2] в августе 2017 года  
(включение класса SGLT-2 ингибиторов на каждом этапе лечения СД) в соответствии с последними международными 
рекомендациями по лечению СД [3, 4].  

Также выступая с приветственным словом, во время Круглого стола «Сахарный диабет и общество», который 
состоялся в г. Астана 14 ноября 2017 года с участием членов партийной комиссии по направлению здравоохранения 
Мажилиса Парламента РК, представителей профильных министерств, ведомств и бизнес-структур, министр здраво-
охранения РК Елжан Биртанов отметил, что в 2017 году в список амбулаторного лекарственного обеспечения (АЛО) в 
рамках ГОБМП среди прочих препаратов включен новый сахароснижающий препарат (ССП)  для лечения СД 2 типа 
канаглифлозин [5].

Вторым значимым фактором для инициации экспертного обсуждения на республиканском уровне послужила публи-
кация результатов большого транснационального исследования канаглифлозина – CANVAS и CANVAS-R [6].

В рамках дискуссии заслушаны следующие доклады:
1) Даньярова Л.Б., к.м.н., зав. кафедрой внутренних болезней с курсом эндокринологии НИИ кардиологии и внутрен-

них болезней МЗ РК «Новые возможности менеджмента сахарного диабета 2 типа в рамках обновленного протокола 
диагностики и лечения СД 2 типа и Приказа МЗ РК №666 от 29 августа 2017 года». 

В своём выступлении Лаура Бахытжановна осветила основные моменты менеджмента СД 2 типа в РК, актуальные 
цифры распространённости и ключевые задачи, стоящие пред врачами поликлинического звена, проводящими лечение 
и диспансерное наблюдение больных СД 2 типа.
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РОЛЬ КАНАГЛИФЛОЗИНА В ПРАКТИКЕ СОВРЕМЕННОГО ВРАЧА: 

МУЛЬТИЭФФЕКТЫ И НОВЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ ТЕРАПИИ 
ПАЦИЕНТОВ С САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ 2 ТИПА
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